DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 26/09/2024 | Edição: 187 | Seção: 1 | Página: 27

Órgão: Ministério da Fazenda/Secretaria do Tesouro Nacional

PORTARIA STN/MF Nº 1.536, DE 25 DE SETEMBRO DE 2024

Inclui o § 3º ao art. 2º da Portaria nº 642, de 20 de setembro de

2019, para possibilitar que a comprovação do cumprimento do

disposto no parágrafo 2º do mencionado artigo, no que se

refere ao Anexo 12 do Relatório Resumido de Execução

Orçamentária, para fins de contratação de operações de crédito,

possa ser realizada mediante Certidão de que trata o inciso IV

do caput do art. 21 da Resolução do Senado Federal nº 43, de

21 de dezembro de 2001, que ateste o atendimento ao art. 52

da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000.

O SECRETÁRIO DO TESOURO NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº

11.907, de 30 de janeiro de 2024, resolve:

Art. 1º A Portaria nº 642, de 20 de setembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 23

de setembro de 2019, Edição 184, Seção 1, página 39, passa a vigorar com as seguintes alterações:

"Art. 2º ......................................................................................................

§ 3º A comprovação do cumprimento do disposto no § 2º deste artigo, no que se refere ao

Anexo 12, para fins de contratação de operações de crédito, poderá ser realizada mediante Certidão de

que trata o art. 21, caput, inciso IV, da Resolução do Senado Federal nº 43, de 21 de dezembro de 2001,

que ateste o cumprimento do art. 52 da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000." (NR)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROGÉRIO CERON DE OLIVEIRA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

13/12/2024, 10:54 PORTARIA STN/MF Nº 1.536, DE 25 DE SETEMBRO DE 2024 - PORTARIA STN/MF Nº 1.536, DE 25 DE SETEMBRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-stn/mf-n-1.536-de-25-de-setembro-de-2024-586738000 1/1